Eid primum dicendum quod licet angelus superior sit magis actu in genero intelligibilium quam angelus inferior: non tamen propter hoc essentia angelis superioris potest imitare intellectum;

De cogn. angel.

angeli inferloro: et stelligat eo per seipsum; quod non sufficit quod agens sit in actu ad hoc quod imutet passum: nisi sit ibi debit' ordo et debitus tractus ageris ad partem: non autem habent debitum ordinem nec debitum tractum ad intellectum angelicum: nec prius ipsum imutare nisi quod sunt in ipso angelio: et quod angelus superior non potest esse in angelo interior: nec potest illabi est: ideo non potest imutare intellectum angelii inferioris: nec potest ab eo intelligi per seipsum: et quod non potest angelus superior esse in inferiori sensu per essentiam: opusque ibi sit sensus per spiritum que suppleat visionem eius. Ad 2^m domini quod non est sicut de corporibus et de speciebus: nam corpora sunt situata et potest inter ea esseordo sit et tractus secundum situum ideo non opus est ad hoc quod corpora agant in corpus quod sit corpus in corpore: sed sufficit quod sit iuxta ipsum attingens ipsum secundum situum: sed quod angelii non sunt situatae: sed sunt quedam entia et quedam subiectae per se existentes separatae a corpore et aia: non potest ibi esse tractus secundum situum: sed entia sunt soluz: tractus enim secundum situum est quod unum sit iuxta aliud: sed secundum essentiam tractus est quod unus sit in alio: naturaliter enim non imutat intellectum angelii quod non est in angelio: et quod non potest angelus nec aliquis creatura esse in angelio per essentiam opusque sit ibi per spiritum. Ad tertium dominum quod intellectus cognoscit qualitatem que est in re per quidditatem ut est aia: sed quidditas non est in aia nisi per spiritum: ideo hoc non est cognoscere essentiam per entiam sed entiam per spiritum. Ad 4^m dominum quod angelus superior purgat perficit et illuminat angelum inferorem: sed hoc non est quod in eo causet lumen intellectuale vel spiritum intelligibile vel intellectum sicut actum intelligendi ut ratio supponebat. Sed ideo hic agit angelus superior in inferiori quod docet ipsum et docendo purgat a necessitate: et illuminat ad cognitionem regum et perficit hanc sciam quod autem possit unus angelus alius docere absque eo quod imprimat ei spiritum vel causet in eo lumen: vel agat in ipso intellectum: vel actum intelligendi in sequenti quod omnibus ostendit. Ad 5^m dominum quod ratio non arguit quod intellectus intelligat alia a se per entiam aliquorum. Sed que rit ibi sit difficultate solvi quod in intellectu nostro possit fieri difficultudo subiectae cum talis difficultudo nunquam fuerit in sensu: haec autem difficultates possumus tripliciter soluere: primo secundum quoddam eadem dictum: quod tota res se multiplicat secundum subiectum et secundum accidentem: et sic res se multiplicans secundum se totas: prius pertinet ad sensum postea ad fantasiam: postea ad intellectum. Sicut ergo subiectae est in sensu. Sed sensus quod debilitas cognitionis est: non potest pertinere ad intentionem cognitionis sicut qualitatem in se habet difficultudinem eius: sed si sit in superficiali cognitione accidentum: videtur autem pro hac positione facere dictum commentatoris in scio de aia: qui vult quod sit aliquis sensus in nobis qui cognoscit idividua oium predicationem: talis tamen sensus alter est in nobis: et aliter in aliis animalibus: nam in nobis deseruit ille sensus ad sciam. Sicut enim sensus exteriores deserulunt nobis non solum ad necessitatem: sed ad scienciam: sic et sensus interior qui potentior est et qui dicit cogiscere idividua oium predicationem: deseruit nobis non solum ad necessitatem vite: sed ad sciam: fantasiam enim deseruit nobis non solum ad agendum: sed ad intelligendum: alijs enim animalibus vel non sunt dati oes sensus ut animalibus imperfectis: vel si praedicta animalibus sunt oes sensus tributus hoc non erit ad sciam sciam ad sola necessitatem vite: ergo cum arguebat et difficultudo subiectae nunquam fuit in sensu: sequendo positione dictum quod precebat ex fallis et peccabat in malo: dato tamen et difficultudo subiectae nunquam fuisse in sensu dubius modus et viae quod possit esse in intellectu: nam ut dicebat modus actionis non intellectualis: sicut mensura ex modo actionum realium: sicut ipse intentiones ex ipsis rebus ortu et mensura sumuntur:

nunc autem videamus quod in virtutes actives sunt accidentia: tamen per hoc accidentia: quod agunt in virtute forme subiectae inducit subiectae formam: nam licet in igne non sit virtus activa nisi calor: ignis tamen calefaciendo gnat ignem: et calor igneus in virtute forme ignis inducit formam subiectae ignis: sic et in opposito dato quod fantasiam est susceptiva nisi intentionum accidentium: tamen quod intentiones accidentia agunt in virtute intentionis subiectae: ut cum intellectus noster sit susceptivus difficultudinis subiectae intentionis accidentium existentes in fantasia agunt in duplice virtute: videlicet in virtute luminis intellectus ageris: et quantum ad hoc potest mouere intellectus possibiliter: sed ipse non sicut actu et formaliter intelligibilis: agit et in virtute forme subiectae et quantum ad hoc potest causare in intellectu difficultudinem subiectae: sed ipse non sicut actu et formaliter difficultudo subiectae: potest tamen et ad hoc terrena inveniri via: ut totum attribuamus intellectui ageris: ut sic in virtute ageris primi et est quoddam uel ageris inducitur forma subiectae: sic quod intellectus ageris est omnia facies: et est quoddam universalis ageris in genere intelligibilius: intentiones accidentum existentes in fantasia poterunt in virtute eius non solum mouere intellectus possibiliter: sed et causare in eo difficultudinem formae subiectae: quod non est inconveniens quod aliquis agat ultra suam spem in virtute alterius: ad formam ergo argumenti et difficultudo subiectae non fuit in sensu: dici debet quod si non fuit ibi formaliter fuit ibi virtualiter quod ultius sit est per habita manifestum. Ad rationem autem in contrarium que sophistica est videlicet quod angelus non intelligit essentiam suam per seipsum: quod non intellectus spem existet in virtute alterius angelii que est ratio intelligendi subiectam suam per seipsum: dici debet quod non est sicut: quod essentia angelii est sensus intellectus eius: sed spes existens in mente alterius angelii per quam intelligit iste angelus: non est sensus intellectus eius: non potest intelligi ab illo angelio per seipsum: sed opusque sit aliquid aliud quod suppletat vice eius. Sed si sic dicimus quod credimus bene dictum intellectus noster non descendit: nam si unus angelus intelligit essentiam alterius per spiritum: certum est quod per illam spiritum aliud angelus non intelligeret: quod spiritus existens in uno angelo: non est presens alteri angelo. Sed videtur quod angelus per essentiam suam possit intelligere spiritum in alio angelo per quam intelligit essentiam eius. Si enim spiritus in uno angelo representat essentiam alterius: videtur quod illa essentia representet spiritum: ergo angelus per essentiam potest intelligere alterum a se. Ad quod dictum debet quod id quod est materialis: non est representativum eius: quod est formaliter sed exterior: quelsibet enim spiritus representativa essentia est multo formalior quod ipsa essentia. Spiritus enim existens in angelo interior representans essentiam angelii superioris est multo formalior quod ipsa essentia superioris angelii: quod prius: quia spiritus sic representans est perfectio potentie intellectus et est est perfectio ipsius essentiae in qua fundatur hoc potentia: quod prius potest potencia prius essentia in qua fundatur potencia: nulla autem essentia angelii quantumcumque superioris est tanta formalitatis quod possit esse perfectio essentiae angelii inferioris: vel ut arguamus clarius dicamus spiritus illius intelligibile esse tanta simplicitatis et formalitatis quod est sicut cum essentia nullam autem essentiam angelii quantumcumque superioris queritur quid sit illud per quod

Quarto queritur quid sit illud per quod intellectus angelicus intelligit

alia a se, utrum sit spes vel habitus connatis. Ostendimus enim in quoniambus precedentibus quod angelus non potest intelligere alia a se per essentialias suas; nec per essentialias alterius; sed opus ut distebat quod sit aliquid in hoc erit spiritu intellectui angelico per quod intelligitur alia a se. queritur ergo de illo quod sit utrum spes vel habitus. et videtur quod sit habitus. **C**um nam si requiritur ibi spes intelligibilis uel hoc est ratione ipsius intellectus. id est ratione potentie intellective; ut ratione oblecti intelligibilis non ratione potentie intellective quod habet potentia in angelis est abstracta. nec ratione oblecti quod intelligibile est universaliter quid abstractum. nullo ergo modo requiritur ibi spes intelligibilis. sed si opus aliquid est in intellectu angelico per quod intelligatur alia a se illud uel erit spes intelligibilis uel habitus animalis. non spes ergo habet. **C**um intellectus noster non potest intelligere sine specie; ut probabit. ergo multomagis intellectus angelicus. probatio assumptio. Nam si in intellectu nostro esset spes non idigeret fantasmatum; sed posset se per illam spem mouere ad intelligendum. Sed ut patet indiget fantasma. ergo non intelligitur per spem multomagis nec intellectus angelicus intelligetur per spem cum sit simplicior quam intellectus noster. **C**um non expiratur in intellectu nostro est spes sicut experitur in nobis est fantasmatum sicut quilibet in seipso potest intueri. Sed non debemus in nobis ponere quod in nobisipsis non expiratur. ergo et ceterum. **C**um nobiliori intellectui est attributum nobilior modus intelligendi; et nobiliori potentie nobilior modus agendi. Sed nobilior modus agendi est per hunc et per spem. quod propter magis videtur dependere spes ab habitu quam habitus a specie cuiuslibet quod sit spes ibi possit esse hunc non conuerso. Nam in uoluntate ponimus hunc non trahimur ibi spem. sed in intellectu cum hoc quod ponimus ibi spem etiam ponimus ibi habitum. sicut intellectus angelicus debemus attribuere intelligere per hunc non per spem. **C**um actus perfectus egreditur ab habitu. sed intelligere angelii est magis perfectus quamlibet intelligere non frustre. ergo intelligere illud est ab habitu. frustra sicut ponit ibi spes cum sit ibi habitus a quo potest actus. **C**um in aia sunt tria. passiones potentiae et habitus. ut dicitur in scio ethica. sed in angelo non sunt ibi nisi duo. potentiae. scilicet habitus dicitur duo. non ratione qua habitus est habita et scilicet in angelio non sunt ibi nisi duo. potentiae. scilicet in angelio non sunt ibi nisi duo. potentiae. sed hec duos id sufficiunt ad actu intelligendi. videtur aliiquid quod habilitas et inclinatio potest ad actu intelligendi et aliiquid quod representatio obiectum. Sed hoc ut videtur potest facere solus habitus scialis. frustra ergo ponit ibi species. **C**um in aia forma naturali sufficit ad agendum operationem naturalem. ergo intellectus cum hunc qui est forma est intellectualis sufficit ad agendum operationem intellectibilem. non ergo requiritur ibi spes. **C**um sufficit una forma calorica in igne ad agendum oem actionem ignis. ergo multomagis sufficit una forma in intellectu ad agendum omnem operationem intellectibilem. sed hoc non potest esse nisi hunc. nam unus hunc virtute potest continere omnia intelligibilia. non aut sic una spes potest omnia representare. Si ergo unitas et simplicitas reperiatur in corporibus ut possit aliiquid corpus per una formam omnem suam actionem agere. multomagis hoc reperiatur in spiritibus. **C**um si angelus intelligenter alia a se per se. per se crearet ea. ergo si intelligenter alia a se per spem creabat illa. sed hoc est inconveniens. ergo inconveniens est ponere ibi spem. sicut non intelligenter angelus per speciem. sed per habitum. **C**um in primis est quod dicitur in decima probandum de causis quod omnis intelligentia est plena formis. oportet

igit in intelligentia esse plures formas. id est plures spes. **C**um habitus inclinatur per modum naturae ut dicitur in scio ethica. Si ergo angelus per unum habitum intelligenter oia inclinaret in illa per modum naturae. ergo simul intelligenter oia ea quod est inconveniens. non enim angelus intelligenter omnia sua intelligibilia simul.

Rideo **D**icitur quod circa haec maxime sunt variae opiniones. quod enim magni ponuntur et intelligentia non sicut spes. sed est in ea quod habet animalis per quem intelligitur oia sua intelligibilia. certe tamen ponuntur et intelligentia sunt spes et similitudines expressivae rerum sine quibus intelligenter alia a se intelligere non posset. haec ponuntur coem melius intelligimus et haec tenemus et ipsorum credimus esse verae. Sic ergo procedemus in hac questione. quod primo adducemus rationes quas faciliter ponentes habitum ad probandum quod non sit dare spes. Scio ostendemus quod habet positionem per quas negant spes in mente angelii non concordat nec dictis phorum nec sanctorum. Tertio declarabimus quod licet in intellectu nostro habeat aliquis apparentias quod non oporteat ibi ponere spes. in intellectu autem angelico nec apparentias nec existentia habet. Quarto adducemus rationes ad oppositum ostendentes quod per talis hunc sine spibus non posset intelligenter sua intelligibilia intelligere. Quinto et ultimo solvemus rationes factas in contrarium per quas ponentes habitum negant species. **C**um propter primum sciendum quod negant spes hoc modo procedatur. nam primum ostenditur quod ex parte intellectus non oportet ponere spes. Scio adducemus rationes que videatur simpliciter concludere quod non oportet ibi ponere spes. premittitur enim talis distinctione. si in intellectu requiritur species uel hoc est ex parte ipsius intelligibilis uel ex parte ipsius intellectus. quod autem propter ipsum intellectum non oporteat ibi ponere spes. probant tripliciter ratione. quarum prima sumitur ex parte intellectus finis seu. Secunda ex parte intellectus diuini. Tertia ex parte intellectus angelicorum. **C**um prima ratio sic patet. non enim possumus dicere quod requiratur spes in intellectu propter ipsum intellectum. Nam intellectus ipse est quid abstractus et quod separatus. ergo est de se quod intelligibile. quod si habet calumniam in intellectu nostro qui est potentia pura in genere intelligibili non habet calumniam in intellectu angelico qui est quod actu in genere intelligibili. ergo ipse angelus et suus intellectus et quod est in eo est quod actu in intelligibile. sed si intellectus angelii est actu quod intelligibile nec requirit aliiquid aliud ut actu intelligatur. Sicut enim nullo alio informante est quod intelligibile ita quantum est de se nullo alio informante erit quod intelligens. videtur autem hec non habere calumniam quod non quod est actu sensibile nec quicquid actu sensit actu sentit. ergo non quod quid de se est actu intelligibile absque informatione alias oportet quod actu intelligatur absque omnina informatione. sed hec ipprobatio non est bona. uerum est enim quod sicut intellectus angelicus quantum est de se non indiget aliquo alio ut sit quod intelligibile; ita quantum est de se non indiget aliqua specie informante ut intelligatur. sed tota causa accipienda est ex parte obiecti intelligibilis; ut quod obiectum intelligibile non potest per se esse plenus intellectus angelicus; ideo oportet quod sit ibi per suam spem. et quod de sensu non est simile. quod non est eadem ratio quare aliquid sentiat et quare aliquid sentiat. Sentient enim res que habent esse reale et que habent formam in materia. sed sentit sensus qui suscipit spes intentionales et qui suscipit formam sine materia. sed una ratio est quare aliquid intelligatur et quare intelligatur. nam ideo aliquid est actu intelligibile quod est actu a mero separatum

De cognitiorum angelorum

et ideo actu intelligit quod est actu a materia separatum. quicquid enim est actu a materia separatum dum tamen ha beat per se esse opus et illud sit quid intelligens; immo plus est esse quid intelligibile quam quod intelligens cum intellectibile dicat caro intellectione sua in intelligere et ideo fuit quod plato supra intelligentias constituit intelligentia id est ideas. Intelligere enim non copert intellectum angelico tanquam rei per se existens, sed tanquam rei que est organum ad intelligentiam, per se enim ipse angelus non intelligit, sed intelligit per intellectum qui est quodam potentiam et quedam virtus et quodam organum eius ad intelligentiam. lo quod est de intelligentia secundum illum modum secundum quem potest copetrere intellectum cum plus sit esse quid intelligibile quam quod intelligens. dicimus et cōcedimus, quod cum intellectus angelicus non indiget aliqua alia specie informante ad hoc quod sit quod intelligibile multo magis non indigebit. Quodcumque est de se aliqua alia specie informante ad hoc quod sit quod intelligens. Si ergo consideret ipse intellectus secundum se quod est quod abstractum et separatum a materia, patet quod propter ipsum intellectum non opus ponere spem. Secundum rōnes ad hoc idē adducit ex parte intellectus divinitus quod si hoc esset de ratione intellectus et per sua informatione non intelligeret, ergo oīs intellectus intelligeret per informationem. ipse igitur intellectus divinus per informationem intelligeret quod falsum est. Tertia autem ratione ad ducit ex parte intellectus angelici. quod si hoc esset de ratione intellectus et intelligeret per informationem tunc quicquid intelligeret intellectus angelicus intelligeret per informationem. ergo cum angelus intelligeret se ipsum intelligeret se per informationem communem specie quod falsum est. et communis negat. has autem rationes gratia conclusionis cōcedim⁹. secundam enim cum ista quod propter ipsum intellectum non est ponenda spes. Adducunt tamen huius nouem rationes alias que videntur simplicitercludere quod nullo modo oporteat ponere ibi spes. has autem rationes sic distinguem⁹. quod tres illarum videntur sumi ex parte obiecti. tres ex parte spiritus. et tres ex parte actus obiectum autem intellectus videtur habere triplicem positionem. Prima est quod ex obiecto et intellectu debet fieri unitas. Secunda est quod ipsum obiectum intellectus intelligit esse quod unitus. Tertia est quod ex obiecto et intellectu intelligibile est et ipsi obiectus est quodammodo presens ipsi intellectui et hec tertia positione multum appropinquat primo: tamen quod ex ista positione assumunt ipsi non rationem ideo annumerabilius hanc positionem cum alijs. dicamus ergo quod spes intellectibilis non est necia propter ipsum intellectus; ut probaverunt tres rationes prius facte. nec etiam ut videtur est necessaria spes propter ipsum intellectibile vel propter ipsum obiectum quod vel hoc esset ratione unitatis ut et ideo est necessaria spes quod obiectum intellectibile non potest per se uniti intellectui id est necessaria spes ut unitas ei per ipsa. vel hoc est ratione unitatis vel ratione presentie ut et ideo esset necessaria spes ut facaret obiectum intellectibile esse et presentis intellectus. nullo autem horum modorum est necessarium ponere spem. ex parte ergo obiecti hec tres rationes sicut et non oporteat ponere spes. Prima ratiōnē sicut dicas. et ideo requirest spes ut per spem obiectum intellectibile unitas intellectui quod non potest ei uniti per se ipsum ut videtur hoc esse falsum. nam ex obiecto intellectibili et intellectu sit unum sicut ex cognoscitur et cognito. non sicut ex materia et forma sed ex specie intellectibilis et intellectu sit unum sicut ex materia et forma. Ista ergo unitas quod facit spes intellectibilis cum intellectu multum est alterna et diversa ab unitate quod debet facere obiectum intellectibile cum intellectu. una ergo non supponit et non restaurabit per aliam loco ergo unitatis quod dicitur.

Sacere obiectum intellectibile ad potentiam intellectus non potest ibi esse unitas spiritus ad hanc potentiam nec poterit hic unitas supponere et restaurare vel est illius unitatis cum sit ab ea valde variata et diversa. Secunda ratiōnē sumpta ex parte unitatis obiecti talis est: quod ut dicunt obiectum intellectibile non est cognitum ab intellectu nisi sub ratione utilis. sed species impressa intellectui ut aiunt non potest esse representativa alium nisi sub ratione singularis. nam hic spiritus impressa intellectui angelico vel ipsius est ei ab ipso obiecto intellectibile vel a deo. Secundum et a deo oportet quod de eo modo exprimat et spiritum quem admindū ipsamerit et ipsum obiectum intellectibile. ut alter non potest representare hic obiectum. sed postea quod obiectum intellectibile non potest agere in intellectu nisi secundum spiritum et sua singularitatem. nam ulla secundum se non existit in rerum natura sua excepta est ut huius esse in supposito et subesse significatio. sed sicut aliquid existit in rerum natura sic agit et sic potest exprimer spiritum et sua singularitatem. cum ergo spiritum obiectum intellectibile non existat in rerum natura nisi sub eis singulari et significatio non potest exprimere spiritus que sit representativa rei sub ratione utili. sed solus sub eis significatio et singulari. et quod hoc est pro rationibus obiecti intellectibilis primum est ut videtur quod eo ipso et obiectum intellectibile est quod ulla in intellectu non opus ponere hanc spem que ut patuit non potest esse representativa rei nisi sub ratione significatio. Tertia ratio sumitur ex parte presentie ipsius obiecti. non enim possumus dicere quod lo requiratur spes in intellectu ut faciat rem eis presentem ipsi intellectui. nam sicut se habet in visu sicut suo modo se huius esse in oculo non autem spes in oculo cum est presentia rei. Si ergo per agere supradictum spiritus illa imprimaret et conservaret in oculo presentia eius in oculo non facaret rei esse presentem et possit videri ab oculo. requiraret ergo ibi aliquid aliud quod hoc faceret. Sicut ergo et spes impressa intellectui angelico ab aliquo also quod a re ut puta a deo et conservata in esse ab eo non potest causare vel supponere presentias rei. et quod ut dicunt propter nichil aliud ponit spiritus vanum et superfluum est ponere ipsam. Adductis rationibus ex parte obiecti volumus adducere rationes ex parte spiritus. hec etiam sunt tres. Nam spes tripliciter considerari potest. prima ut comparatur ad obiectum quod representatur. Secunda ut comparatur ad potentiam quam perficit. Tertiio ut considerat secundum se. Secundum hoc ergo adducunt ad tria inconvenientia si ponant spes. sumunt ergo ex ipsis species tres rationes. Prima autem ratione sumpta ex specie ut comparatur ab obiecto ducta ad infinitum. dicunt enim ex natura nichil facit frustra nec deficit in necessariis. iuxta illud quod dicit papa in secundo ce. et mun. quod extra rationem est ex natura posuissest stellas taliter et possent moueri in suo orbe motu progressivo et non dederit eis instrumenta per que moueri possent. sic a sibi extra rationes esset ex intellectus angelicus intelligeret per spem et non haberet apud se omnes spes per quas est aptus natus intelligere sua intellectibilia. sed hic intellectibilia etiam differenter species sunt ut dicunt infinita haberet ergo angelus apud se infinitas spes. nam cum spes ille sunt derivatae ab ideis divinis cum idee ille sint infinitae. erit angelus aptus natus cognoscere infinita intellectibilia et habebit infinitas spes. quod et si de hoc dubitatur quod non oporteat in angelo ponere infinitas spes propter hanc intellectibilis de ipsis numeris et de ipsis figuris dubitari non potest. Nam numeri iaduunt in infinitum secundum diversitatem etiam spes. quod alia spes numerorum est binarius. alia ternarius. et sic deinceps. sic etiam et spes figurarum in infinitum vadunt. quod alia spes est triangulus.

Questio. III.

83

alia quadrangularis et sic deinceps. Prostat autem quod angelus est aptus natum cognoscere oia talia habebit ergo apud se infinitas species quod nullus diceret. Sed etiam sumit ex parte spiritus ut comparat ad actuum. et hec ratio ducit ad inconveniens quod non intellectus actu intelligeret si intelligeret per hunc species. Nam species iste si ponerent semper informari intellectum angelicum. cum ergo angelus aliquid non intelligat lapideum. et postea intelligat ipsum rationabiliter dubitatur quod reducat ipsum de potentia in actu. Prostat quod non species. quod cum illa semper informet semper in actu reduceret. nec existentia relata. quod non opus lapideum existere ad hoc quod angelus lapideum intelligat. non est ergo dare cum quo angelus actu intelligeret et quod reduceret in actu intelligendi. Tertiaro sumit ex parte spiritus secundum se. et hec ratio ducit ad inconveniens quod si angelus haberet apud se species per quam cognosceret. forte illa species est ratio cognoscendi seipsum. sed non posset esse ratio cognoscendi aliquid aliud. sed hoc quod angelus possit intelligere illa species per se ipsam. sed non aliud per illa species cognoscere posset. nam ut dicunt ratio intelligendi potest sumi active et passiue vel quod id est ratio intelligendi potest sumi vel ex parte intellectus et tunc est per quod angelus intelligit. vel potest sumi ratio ex parte intelligibilis et tunc ratio intelligendi est id per quod intelligibile intelligit. Actus enim ut dicunt una creatura est ratio intelligendi alia. ipsa enim potentia intellectiva in agere vel ipse intellectus angelicus est ratio quare angelus intelligat se et alia. ex parte enim intellectus angelicus potest ad ipsorum intelligere non requirit ibi aliquid aliud informans. sed tota causa sumenda est ex parte intelligibilis. sed prostat quod intellectus intelligit. intelligibile intelligit. ergo propter ipsum intelligere quod significat per modum actionis non requiritur ibi aliquid aliud informans. sed si requirit hoc est ex parte spiritus intelligibilis ut intelligat. Loquendo ergo de ipsa ratione intelligendi passiue. id est eo quod est ratio aliquid intelligat sola entitas divina est ratio intelligendi se et alia. quod sola ipsa est oium aliorum creaturarum. Fuerunt autem aliqui qui ponentes intelligenter creatrices aliorum rerum. illi saluare poterant quod huius intelligenter intelligere possit per suam suam et illa quae erat creatrices. sed cum nulla sit creatrix possit esse creatrix alius alterius. nulla sit a potest esse ratio in intelligendi se et aliud et secundum ueritatem huius de ipsa sua. ut dicunt ueritatem huius de quo cuique alio addito habeat. Sicut ergo sua angelinum potest esse ratio intelligendi aliquid aliud ab angelico ita nec species que ponit in sua angelum vel in intellectu angelico poterit esse ratio intelligendi aliquid aliud. frustra ergo ponit talis species. Positio ronibus ex parte obiecti et ex parte spiritus uolumen adducere rones quod faciat spiritus suptas ex parte actus intelligendi. hec est sicut tres sunt et actus intelligendi tres divisiones hic videtur. Nam huius actus est quod uoluntatis est quod in genere intelligibili. et est quod relationis ad aliud. sed secundum negationes species si ponentur species a quod preconcederet actus intelligendi. huius actus est similius quod naturale. non est actus ab obiecto sed et obiectus est aliquid in genere intelligibili. sed solu huius est aliquid in genere entium. Et tertio huius actus non est mortuus ad animalia nec mortuus ab animali. nec est quod relationis nec quod relationis in aliud sed solu quod absolutum. Primum inconveniens sic patet. nam si requireret species impressa intellectui ut similitudo essentie cognoscenda a qua formaliter inherenter intellectui ex ipsa et intellectus elicetur actus intelligendi. prout esset ut dicunt quod intellectus de necessitate semper intelligeret per illam speciem. nam intelligere non est actio trahens in exterioris materiarum est actio manens in agente et est perfectio agentis. non ergo copabit intelligere ad speciem intelligibilem: sicut illuminare aere copabit ad lucem solis vel alterius corporis luminosi. sed sicut lucem quod est in corpore luminoso

copabit ad lucem que ipsum formaliter perficit. sic intelligere quod est in intellectu copabit ad speciem intelligibilem que intellectus actualiter informat. quod sicut corpus luminosum huius in se forma lucis naturaliter et de necessitate lucet et non potest non lucere: ita intellectus huius apud se speciem intelligibilem naturaliter intelligeret et non posset intelligere. ex hoc autem sequeretur ulterius quod inconveniens videtur quod intellectus angelicus intelligeret oia similiter quod nullus ponit. Sed etiam inconveniens sic patet. nam cum species in intelligibili sit aliquid informans intellectum. intellectus non pataret ab intelligibili nisi in quantum recipiat impressionem informans ipsum sicut accidens informat suum. Sed huius modi passio regimur in rebus naturalibus et in aliis entibus. ergo talis passio non est ab obiecto intelligibili ut est aliquid in genere intelligibili. sed ut est aliquid in genere entium. ipse ergo actus intelligendi ut est aliquid in pressum ab obiecto est solu aliquid in genere entium. Tertium inconveniens sic patet. nam si actus intelligendi est tale aliquid ut ponit non est mortuus ab anima nec mortuus ad animalia. sed est solu quod absolutum et per se non est aliquid in anima. sicut lucem non dicit aliquid a corpore luminoso nec aliquid ad corpore luminosum. sed solu dicit aliquid in corpore luminoso. secundum hoc ergo intelligere non est aliquid tenebris in obiectis nec aliquid tenebris in aliis sed est solu quod absolutum et per se non est aliquid representatum. Postquam fideliter recitatulum ponere negotium species et ex parte adduximus oes rationes ipsorum. volumus ostendere quod hec positio non procedat nec dictis phorum nec sanctorum. Quod autem non procedat dictis phorum patet. Nam in decima propositione de causis scribitur quod omnis intelligentia est plena formis. et proclus in 176. propositione dicit quod omnis intellectus plenitudo est spiritum. hoc etiam non procedat cum dictis probatur. Nam in tertio de anima uult physis quod anima sit locus spiritus. sed non tota. sed intelligentia tantum. quod duplum potest exponi. quod anima sed omnis suae potentias non sit locus specierum. sed secundum intellectum tantum. Ita ipse intellectus fundatur ut in subiecto in essentiali aie poterit aum sensu tunc ut in subiecto fundatur in organo. ipsum ergo organum in quo fundatur virtus sensitiva potest esse susceptum spiritus sensibilium. ergo a sibi ipsa entitas aie in qua fundatur poterit intelligentia intellectiva erit locus spiritus intelligibili. ergo aie sunt qualibet poterit non dicitur locus spiritus quod non subiectum est et immediatum subiectum poterit ceteris libet. sed est locus spiritus intelligibili. quod ipsi intellectus anima subiectum tamen est immediatum subiectum. Alio modo potest exponi auctoritas praefata ut dicatur anima locus spiritus non tota sed secundum intellectum tantum. quod locus spiritus nichil est locatus. sensus autem uel organum sensibile non sicut denudatus est a non coacto que recipit. sicut denudatus est intellectus anima nostra peruersum huius factum ad anima sensibilium ut non nisi ab illis species perficiatur que in sensibili et ex sensibili huius ortu. et quod ut dicatur a non horum sensibilium magis est denudatus et elongatus intellectus per sensum et per organum sensibilem. id est quantum ad hoc quod locus nichil est locatus anima dicitur magis locus spiritus secundum intellectum et secundum sensum. Addit tamen ibi physis quod anima est locus spiritum et intellectus est non actus sed poterit species. id est species non actus sed poterit. secundum ergo intentionem physis opus subiectum intelligenter modo receptivo et ab alio est locus spiritus in hoc tantum posset esse differencia quod aliquid intellectus qui non esset actus purus et intelligenter modo receptivo haberet illas species actus et innatas ut intellectus angelicus. aliquis vero habet eas potentias a rebus acceptas. ut intellectus non sicut negantes autem species negant eas ab omnibus intellectus. quod plene est contra phisim poterit anima locum spiritus possit me quod ad intellectum. immo extra rationes esset quod in intellectu nostro est species intelligibles et non in intellectu

De cogni. angelorum

angelico. quare ut in psequendo patebit aliqua appa-
rentia forte hz q̄ in intellectu angelico nec apparet
am nec existentia habet. Nā si in intellectu nostro sp̄es
intelligibiles nō sūt frustra: sed intellect⁹ habens eas
mouet per eas ad intelligēdū multomagis nō erunt
frustra in intellectu angelico ubi sūt maioris efficacie.
sed mouebit intellect⁹ angelis per eas ad intelligēdū.
Nec pōt dicit q̄ cuz ph̄us aut aiam fīm intellectu esse
locū sp̄erū q̄ ibi accipiat sp̄es, p ipsa intellectioib⁹
uel pro actib⁹ intelligendi. Nam ppter hoc ph̄us po-
nit sp̄es rerū in aia q̄ ipse res in aia fīm seiphas eē nō
possit. vñ ait sp̄e in eodē tertio q̄ opz autē ipsas res
eē in aia aut earum sp̄es. nō aut sunt ibi ipse res ergo
sunt ibi sp̄es. vnde excludit ipse q̄ lapis nō est in aia s̄z
sp̄es lapidis. cōstat autē q̄ si ipsa res eēt in aia nō eēt
ipsa intellectio nec suppleret vices intellectiois. hoc
enī posito nō intelligeret res per sp̄ez alia ab ipsa. s̄z
ipsa res per seiphas cāret intellectiōem uel actū in-
telligēdū in ipso intellectu. Sp̄es q̄ existētes in itelle-
ctu q̄ est loc⁹ aia & q̄ suppleret in aia vices rez. vñ q̄
sp̄es q̄ pot ph̄s in intellectu sūt ipse intellectiois nec
sp̄e act⁹ intelligēdū. s̄z sūt cātive ipoz. sic enī si res eēnt
presentes per seiphas in aia cārent in intellectu actuz
intelligēdū per seiphas. sed hoc idē faciunt sp̄es que ut
pater ex itetio ph̄i suppleret in aia vices rerū. nō er-
go sp̄es quas ponit ph̄s in intellectu sūt ipse intellectiois uel
ipse act⁹ intelligēdū. nec etiam dicit pōt q̄
cū alt ph̄s q̄ lapis nō est in aia s̄z sp̄es lapidis q̄ hoc
nō intelligat de intellectu sed de lensu. ut dicit sp̄es
lapidis magis esse in aia q̄ est in sensu q̄ q̄ est in intel-
lectu cū expresse supra dixerit aiam esse locū sp̄erū
magis fīm intellectu q̄ fīm sensu. Expressa est ergo in-
tentio ph̄i q̄ sp̄es intelligibiles sunt in intellectu. Est
et circa hoc expressa intentio cōmētatoris. Nā in 11°
metaphysice sup illo caplo. mouet sicut desideratum
vult q̄ balneū duplē habeat formam in aia & extra
aiaz. & forma quā hz in aia est mouens desideriu. for-
ma quā hz extra aiaz est finis desiderij. Balneū q̄ per
aliam formam intelligit & mouet desideriu & palia deside-
rat & est finis desiderij. s̄z eūdē cōmētatore svidē
si forma balneū eēt abstractū & balneū eēt in aia p se-
ipham balneū & p eādē formā mouet ut agēs & ut finis
tota cā q̄re balneū hz formā in aia alia a forma quāz
habet in seipso per quā formā mouet desideriu aie &
intelligit ab aia est. q̄ balneū per seipz nō pot eē in ani-
ma. Sp̄es ergo rerū fīm cōmētatore sūt in aia q̄ res
per seiphas nō possunt ibi esse. sic sp̄es rerū erūt in an-
gelo. q̄ ipse per seiphas in angelo esse nō possunt. nec
dicit pōt q̄ cōmētatorib⁹ ibi loquīt de sensu nō de intel-
lectu nō q̄ dicit balneū habere sp̄ez in aia q̄ habeat
hī sp̄es in sensu nō in intellectu. nā q̄d dixerat de aia
nostra in illo eodē ca⁹ adaptat ad aias celorū in qui-
bus de vīrtutib⁹ aie dicit nō esse nisi intellectiā & de
sideratiā. cū ergo loquīt ibi de sp̄e balnei existente
in aia nostra nō loquīt de sensu uel de specie sensibili
fīm q̄ aia nostra differt ab aias celorū. sed potissi-
me loquīt de sp̄e intelligibili & de intellectu in quib⁹
aia nostra cōuenit cum aias illis. hec ergo positio
nō concordat dicitis ph̄oz. q̄ aut nō, p̄cordet dicitis
sanctorū plane patet. nam aug⁹ in suo libro de trini.
hoc modo uenat imaginē trinitatis in creatura ratio-
nali. q̄ in parte intellectua ponit memoriam. & a sp̄eb⁹
que sunt in memoria fīm eum iformatur intellectua
per uolūtati cōiugētē. Ita q̄ est ibi parens rōne sp̄ei
existētis in memoria. & ples rōne iformatiōis facte
in intelligēria & nexus rōne uolūtati coniungētis. &